
___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.234 del 08/03/2023

1 di 3

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

1° - SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE N. 234 DEL 08/03/2023

OGGETTO:Progetto di formazione per l’abilitazione all’uso del D.A.E. ,
Defibrillatore Automatico Esterno, rivolto ai dipendenti e amministratori comunali
di Forte dei Marmi – Società Nazionale Salvamento sez. Forte dei Marmi;

LA DIRIGENTE
Premesso che:
- fanno parte della disponibilità del Comune di Forte dei Marmi n. 4 D.A.E. – Defibrillatore
automatico esterno - posizionati, come da planimetrie fornite dallo Studio Ing. Quiriconi in
qualità di RSPP, allegate alla presente, presso gli edifici comunali nei seguenti 4 punti:

Palazzo Comunale, Piazza Dante ;
Biblioteca Comunale, Piazza Marconi;
Sede Polizia Municipale, Via Provinciale;
Ufficio Urbanistica/Edilizia, Via Giglioli;

- le disposizioni in materia di utilizzo dei defibrillatori sono indicate nella Legge n. 116 del 4
agosto 2021 in vigore dal 13/9/2021

- con Determinazione Dirigenziale n. 1431 del 31/12/2021 avente per oggetto “ affidamento per
ripristino funzionalità per n. 4 DAE anno 2021 e successiva assistenza e manutenzione degli
stessi per le annualità 2022-2023-2024” è stato affidato alla Ditta Biomedical srl di Firenze la
manutenzione dei n. 4 DAE comunali;

- che nel mese di aprile 2022 sono stati correttamente installati presso le sopracitate sedi nei
luoghi indicati da Studio Ing. Quiriconi in qualità di RSPP i n. 4 DAE comunali;

- che i n. 4 D.A.E. comunali sono installati all’interno degli edifici sopra indicati dove sono
presenti, nelle ore di apertura degli stessi, i dipendenti e amministratori assegnati ai relativi
settori di competenza;

Considerato che:
- i D.A.E. sono strumenti salvavita per il cui utilizzo è necessaria una conoscenza e formazione;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.234 del 08/03/2023

2 di 3

- che la Società Nazionale Salvamento sez. Forte dei Marmi, iscritta all’Albo Comunale delle
Associazioni prot. n. 5391 del 10/2/2023, ha presentato un progetto di formazione gratuito e
facoltativo rivolto ai dipendenti e amministratori comunali (prot. n. 7651 del 25/2/2023) e la
relativa documentazione integrativa (prot. n. 8808 del 6/3/2023) finalizzato al conseguimento
dell’abilitazione all’uso dei D.A.E.;

Vista la comunicazione di Giunta Comunale del 9/2/2023 con parere favorevole allo
svolgimento di un corso di formazione rivolto ai dipendenti e amministratori presenti nelle sedi
sopracitate per offrire loro una idonea formazione sull’utilizzo dei D.A.E;

Sentita la Fondazione Villa Bertelli che ha accordato la disponibilità della sala per lo
svolgimento del corso nel mese di aprile ;

Considerato che:
- con Delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;

Visto il Decreto Sindacale n. 107 del 16/9/2022 conferimento incarichi dirigenziali al 1° Settore
Finanziario;

Accertata la competenza a procedere ex artt. 107 del D.lgs. 267/2000;

Visti:

- lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

Visti:

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 47 del 30/09/2019;

il vigente Regolamento di Contabilità;

Considerato che la presente Determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

DETERMINA

- di confermare la presenza di n. 4 D.A.E. negli edifici comunali Palazzo Comunale, Piazza

Dante - Biblioteca Comunale, Piazza Marconi - Sede Polizia Municipale, Via Provinciale -

Ufficio Urbanistica/Edilizia, Via Giglioli;

- di aver accettato la documentazione presentata dalla Società Nazionale Salvamento sez. Forte

dei Marmi, iscritta all’Albo Comunale delle Associazioni prot. n. prot. n. 5391 del 10/2/2023,

riguardante un progetto di formazione gratuito e facoltativo rivolto ai dipendenti e

amministratori comunali prot. n. 7651 del 25/2/2023 e prot. n. 8808 del 6/3/2023 finalizzato al

conseguimento dell’abilitazione all’uso dei D.A.E.

- che il corso si svolgerà presso Villa Bertelli nel mese di aprile;



___________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Determina n.234 del 08/03/2023

3 di 3

- che la presente Determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- di allegare alla presente Determinazione i seguenti documenti: copie posizionamento dei n. 4

DAE predisposte da RSPP, progetto e documentazione della Società Nazionale Salvamento sez

Forte dei Marmi;

IL DIRIGENTE SETTORE SERVIZI FINANZIARI E ALLA PERSONA
Dott.ssa ANTONELLA BUGLIANI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-
lgs. 07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Forte dei Marmi, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


